函 総 災

                   令和７年(2025年)９月３日

 総務常任委員会委員 各位

                                        危 機 管 理 監

   参考資料の配付について

 このことについて，下記のとおり資料を配付しますので，よろしくお願

いいたします。

                記

○ 令和７年（２０２５年）９月１日～２日の大雨に伴う市の対応等に

ついて

（総務部災害対策課）

令和７年（２０２５年）９月１日～２日の大雨に伴う市の対応等について

   （９月３日（水）１３時現在）

１ 発生年月日  令和７年（２０２５年）９月１日（月）～９月２日（火）

  ○ 大雨警報（浸水害）  【発表：１日 １４：４０，解除：１日 ２３：５３】

  〇 大雨警報（土砂災害） 【発表：１日 １６：４８，解除：２日  ５：０３】

○ 土砂災害警戒情報   【発表：１日 １７：００，解除：２日  ０：１５】

○ 洪水警報       【発表：１日 １７：４１，解除：１日 ２１：２０】

〇 大雨警報（土砂災害） 【発表：２日  ９：４６，解除：２日 ２３：２２】

〇 大雨警報（浸水害）  【発表：２日  ９：４６，解除：２日 ２３：２２】

２ 市の対応

９月１日（月）

１７：００ 第２非常配備，災害対策本部設置

１７：１９ 避難指示（警戒レベル４）発令

対象世帯，人数：578世帯，1,043人

       発令地域   ：[戸井] 釜谷町，汐首町，瀬田来町，弁才町，泊町，

館町，浜町，新二見町，原木町

：［恵山］日浦町，豊浦町，大澗町

        開設避難所   ：戸井西部総合センター

  １７：３２ 避難所追加情報発信 尻岸内会館

  １８：５４ 避難指示（警戒レベル４）発令

         対象世帯，人数：238世帯，408人

         発令地域   ：［恵山］女那川町，中浜町，日ノ浜町，古武井町，

                     恵山町，柏野町，御崎町

        開設避難所   ：恵山中学校，恵山コミュニティーセンター

９月２日（火）

０：１５ 避難指示解除

        災害対策本部廃止

        第１非常配備に移行

   ７：１２ 全避難所閉鎖

２３：２２ 第１非常配備解除

３ 被害状況等

 ○ 人的被害         ０件

  ○ 床上浸水       ３件（住家 ２件，非住家 １件）

  ○ 床下浸水        ７件（住家 ７件，非住家 ０件）

 ○ 道路冠水      １６件

  〇 道路洗堀      ２８件

〇 道路土砂堆積    １２件（国道３件，道道２件，市道７件）

〇 住家土砂流入     １件（今後増える見込み）

〇 河川護岸崩壊     １件（２級河川原木川）

〇 道路通行止      ５件（道道４１号，道道９７０号通行止め継続中）

４ 避難状況

     避難所４箇所合計

最大避難者数 ７９人（５７世帯）（９月１日２０時時点）

（参 考）

 雨量情報（本市のアメダス観測地点）

○最大１時間降水量  戸井泊：102mm（9/1 17:10時点）

  ○２４時間降水量（9/1 ５時 – 9/2  ５時）
函館 ：   66mm              高松：44.5mm

戸井泊：275.5mm              川汲：  33mm